

Kurier

MAZOWSZA

BIULETYN INFORMACYJNY
8 (1540) 13 marca 2023 r.



www.solidarnosc.mazowsze.pl

REGIONU MAZOWSZE
ISSN 0208-8045

„SOLIDARNOŚĆ BĘDZIE BRONIĆ ŚWIĘTEGO JANA PAWŁA II



WIĘCEJ NA STR. II

Kolejowa **Solidarność** uczciła pamięć ofiar katastrofy pod Szczekocinami

3 marca br. w 11. rocznicę katastrofy kolejowej pod Szczekocinami w Katedrze św. Floriana i św. Michała Archaniola w Warszawie odprawiona zo-

stała Msza św. Zebrani modlili się za kolejarzy oraz pasażerów, którzy zginęli w czasie zderzenia.

DOKOŃCZENIE NA STR. III



Pracodawca nie chciał rozmawiać ze związkami

W ocenie „Solidarności” działającej w Carrefour Polska zarząd sieci mógł staranniej zabezpieczyć osoby, które będą musia-



ły odejść z pracy w związku z reorganizacją niektórych placówek handlowych. Propozycje strony związkowej dotyczące ochrony pracowników nie zostały uwzględnione w regulaminie zwolnień grupowych przygotowanym przez pracodawcę.

DOKOŃCZENIE NA STR. III

„SOLIDARNOŚĆ BĘDZIE BRONIĆ ŚWIĘTEGO JANA PAWŁA II

W dniu 7 marca w Spale obradowała Komisja Krajowa NSZZ Solidarność.

Członkowie Komisji Krajowej przyjęli uchwałę, według której najbliższy XXXI Sprawozdawczo-Wyborczy Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność” odbędzie się w dniach 19-20 października w Centralnym Ośrodku Sportu-Ośrodku Przygotowań Olimpijskich w Spale. Podczas Zjazdu zostaną wybrane ogólnokrajowe władze Związku.

W trakcie posiedzenia Komisji Krajowej uchwalono stanowisko potępiające działania reżimu Aleksandra Łukaszenki i wzywające do natychmiastowego zaprzestania wojny z własnym narodem. W tej sprawie, uczestnicy posiedzenia wykonali również zdjęcie z kartkami pocztowymi dedykowanymi uwięzionym białoruskim opozycjonistom, które w ostatnich tygodniach członkowie „Solidarności” wysyłają do białoruskiej ambasady w Warszawie.

„NSZZ „Solidarność” potępia niszczenie białoruskiego wolnego ruchu związkowego. Żąda natychmiastowego zwolnienia z więzień liderów białoruskich związków zawodowych, którzy prowadząc legalną działalność związkową na rzecz pracowników, zostali oskarżeni m.in. o terroryzm. Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” wzywa białoruskie władze o zaprzestanie wspierania Federacji Rosyjskiej w agresji przeciwko Ukrainie. Białoruś rządzona przez Aleksandra Łukaszenkę jest faktycznym uczestnikiem tej wojny i ponosi współodpowiedzialność za ogrom ofiar i zniszczeń na Ukrainie. Niech żyje wolna Białoruś! - stanowisko o tej treści jednogłośnie uchwalili członkowie Komisji Krajowej” - czytamy w Stanowisku.

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” uchwaliła również stanowisko dotyczące agresji Rosji na Ukrainie. „W drugim roku totalnej agresji Rosji na Ukrainę KK w stanowisku wyraża najwyższe uznanie i podziw dla bohaterstwa Narodu Ukraińskiego, i składa hołd obrońcom Ukrainy. NSZZ „Solidarność” jak i całe polskie społeczeństwo od pierwszego dnia wspiera Naród Ukraiński w tej walce, organizując wszelką możliwą pomoc, otaczając uchodźców w naszym kraju wszelką możliwą opieką, obejmując ich również ochroną na polskim rynku pracy. W tych działaniach NSZZ „Solidarność” nie zapomina o aktywnym wsparciu ukraińskiego ruchu związkowego zarówno w ogarniętej wojną Ukrainie, ale też na forum międzynarodowym, m.in. dążąc do wyeliminowania rosyjskiej, proputinowskiej Federacji Niezależnych Związków Zawodowych (FNPR) z szeregów międzynarodowej społeczności związkowej. Te wszystkie wysiłki będą kontynuowane aż do zwycięstwa i odbudowy Ukrainy po tej okrutnej wojnie. Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” wzywa całą społeczność wolnego świata, przede wszystkim kraje Unii Europejskiej i członków NATO, do



dostarczenia Ukrainie niezbędnej broni, wyposażenia i koniecznego wsparcia dla szybkiego zwycięstwa. To walka nie tylko o wolność Ukrainy, ale także Polski i wielu krajów zagrożonych tzw. ruskim mirem. Chwała Ukrainie!” - podkreśla w stanowisku Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność”.

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” uchwaliła również stanowisko wyrażające oburzenie brutalnym atakiem na osobę Św. Jana Pawła II i wyrażając stanowczy protest przeciwko zorganizowanej akcji szkalowania Jego dobrego imienia. Członkowie Komisji przypomnieli w stanowisku jakie znaczenie dla powstania „Solidarności” i odzyskania niepodległości miała osoba papieża Polaka. „Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że powstanie NSZZ „Solidarność”, a w jej konsekwencji odzyskanie niepodległości, Polska zawdzięcza wyborowi charyzmatycznego kardynała Karola Wojtyły na tron papieski, który swoją postawą, działalnością oraz nauczaniem stworzył ku temu podstawy” - napisano w dokumencie. Jednocześnie przypomniano w Stanowisku, że podstawy oskarżeń są wątpliwe. Komisja Krajowa wezwała do natychmiastowego zaprzestania tej – jak to ujęto w stanowisku - „ohydnej napaści”. Jednocześnie zażądała publicznego przeproszenia Katolików, przez osoby które dopuściły się tego ataku.

W dalszej części obrad dokonano zmiany (uszczegółowienia) w uchwale dotyczącej kalendarza wyborczego. Zdecydowano, że wyborów delegatów spośród elektorów, trzeba dokonać najpóźniej do 30 kwietnia 2023 r.

Uchwalono również klucz wyborczy dotyczący wyboru delegatów na KZD. Zdecydowano, że jeden mandat delegata na Krajowy

Zjazd Delegatów w kadencji 2023 – 2028 przypada na każde pełne 2100 członków Związku w Regionie.

Przewodniczący Regionu Pomorze Zachodnie omówił sytuację w IPN Szczecin w kontekście zwolnienia trzech pracowników bez zachowania obowiązujących procedur prawnych.

Następnymi punktami obrad były sprawy finansowe tzn. omówienie wykonania budżetu za 2022 r. oraz omówienie projektu budżetu na 2023 r. Po omówieniu tych tematów, Komisja Krajowa jednogłośnie zatwierdziła wykonanie budżetu za 2022r. oraz przyjęła projekt preliminarza.

Henryk Nakonieczny i członkowie komisji negocjującej z Rządem przedstawili przebieg rozmów dotyczących emerytur stażowych, przemysłu energochłonnego, płac w budżetówce itd. Na obecną chwilę można stwierdzić, że po serii spotkań, część związkowych postulatów ma szansę być pozytywnie uzgodniona a inne raczej są dość odległe. W połowie marca maja być podjęte decyzje i nastąpi zakończenie negocjacji. Na dzisiaj raczej nie można określić czy porozumienie nastąpi, czy będzie to porozumienie dotyczące wszystkich postulatów czy raczej porozumienie częściowe. Ze względu na trwające nadal rozmowy, trudno na tę chwilę pisać o szczegółach.

Podobnie jest ze sprawą podpisania porozumienia z Orlenem w sprawie kart rabatowych. Rozmowy trwają. W niedługim czasie zapadnie decyzja, nastąpi podpisanie umowy i wówczas będzie można podać szczegóły.

Następne posiedzenie KK odbędzie się pod koniec maja.

Mirosław Miara

Kolejowa **Solidarność** uczciła pamięć ofiar katastrofy pod Szczekocinami

DOKOŃCZENIE ZE STR. I

Katastrofa kolejowa z 3 marca 2013 roku pod Szczekocinami to jedna z największych katastrof w historii polskiej kolei. W wyniku czołowego zderzenia dwóch pociągów zginęło 16 osób, a ponad 150 odniosło obrażenia. Do wypadku doszło wieczorem na zjeździe z Centralnej Magistrali Kolejowej w kierunku Krakowa. Zderzyły się pociągi TLK „Brzechwa” i Inerregio „Jan Matejko”. Pociąg jadący ze stolicy do Krakowa wjechał na tor, po którym z naprzeciwka jechał pociąg relacji Przemyśl – Warszawa.

– Krajowa Sekcja Kolejarzy NSZZ „Solidarność” zamawia Mszę św. w intencji ofiar katastrofy już od jedenastu lat. Tragedia ta wstrząsnęła nami dogłębnie. Straciliśmy naszych kolegów. Pamięć i modlitwa za nich jest naszym obowiązkiem – powiedziała Maria Sędek, Przewodnicząca Solidarności kolejarzy.

Podczas nabożeństwa został odczytany list od Andrzeja Adamczyka, Ministra Infrastruktury.

„Tragedia pod Szczekocinami [...] pokazała, że nadal musimy pracować nad rozwiązaniami poprawiającymi bezpieczeństwo na kolei. Sytuacje, do których nie powinno dochodzić obecnie w ruchu kolejowym, czyli czołowe zderzenia pociągów nadal zdarzają się i wstrząsają nami.



Tragedia pod Szczekocinami [...] pokazała również dobroć serca i gotowość do pomocy wielu ludzi. Tych, których udało się uratować, okoliczni mieszkańcy zabierali do domów, aby udzielić im pomocy medycznej i wsparcia psychologicznego. Dla wielu ocalałych mieszkańców wsi Chałupki do dzisiaj są bohaterami. Dali poszkodowanym to, co w tym momencie było najważniejsze – pocucie, że nic im już nie grozi. Za tę pomoc w imieniu swoim oraz osób ocalałych z katastrofy jeszcze raz bardzo dziękuję. Katastrofa pod Szczekocinami na zawsze pozostanie w naszej pamięci. Razem ze wszystkimi zgromadzonymi na dzisiejszej Mszy św. łączę się w modlitwie i pochylam głowę na znak hołdu dla ofiar katastrofy” – napisał Minister.



Pracodawca nie chciał rozmawiać ze związkami

DOKOŃCZENIE ZE STR. I

O zamiarze przeprowadzenia zwolnień grupowych zarząd sieci poinformował stronę związkową 19 stycznia tego roku. Tego samego dnia związkowcy otrzymali również propozycję regulaminu zwolnień grupowych opracowaną przez zarząd sieci. Termin rokowań na temat zapisów tego dokumentu upływał 8 lutego. – Pracodawca nie zaproponował nic do czego nie byłby zobligowany przepisami prawa pracy. W odpowiedzi przesłaliśmy mu swoje propozycje, które były korzystniejsze dla zwalnianych pracowników. Jedną z nich dotyczyła wypłaty dodatkowego świadczenia równego dwóm miesięcznym wynagrodzeniom. Odpowiedź otrzymaliśmy dopiero 8 lutego, czyli w ostatnim możliwym terminie

przewidzianym na rokowania. Okazało się, że uwzględniony został tylko jeden z naszych postulatów – dodaje Paweł Skowron.

Przewodniczący „S” podkreśla, że w ten sposób pracodawca zamknął drogę do dalszych rokowań, twierdząc, że są one bezzasadne. – Nic nie stało na przeszkodzie, żebyśmy jeszcze rozmawiali – mówi.

W ocenie związkowców zarząd sieci mógł lepiej potraktować zwalnianych pracowników, powinien dołożyć wszelkich możliwych starań, żeby ich dobrze zabezpieczyć na czas bezrobocia i szukania nowego zatrudnienia. – Ci ludzie odchodzą nie ze swojej winy, tylko z winy pracodawcy, który postanowił zreorganizować swoje placówki – podkreśla Paweł Skowron. Zaznacza, że część osób, można było uchronić przed zwolnieniami przenosząc

je do innych placówek handlowych należących do sieci. Jego zdaniem, taka sytuacja była możliwa np. w Łodzi.

Z informacji przekazanych przez portal dla-handlu.pl wynika, że zamkniętych zostanie ponad 20 sklepów z alkoholem oraz wybrane markety Carrefour Express o podobnym profilu. W sumie zwolnienia grupowe obejmą 160 osób.

źródło: Krajowa Sekcja Handlu Solidarność

„Kurier Mazowsza” – biuletyn informacyjny Zarządu Regionu Mazowsze NSZZ „Solidarność”.

Redakcja: Nadieżda Firkowicz
Adres: ul. Wolska 47, 01-201 Warszawa;
tel. 22 314 80 17; e-mail: prasowymazowsze@tlen.pl;
www.solidarnosc.mazowsze.pl

WYSTAWA PRAC KRONIKARZA **SOLIDARNOŚCI** TOMASZA GUTREGO

Wernisaż wystawy Tomasza Gutrego odbył się 10 marca br. w Domu Pielgrzyma „Amicus” przy kościele św. Stanisława Kostki w Warszawie. Spotkanie poprowadziła sekretarz redakcji „Tygodnika Solidarność” Beata Rojek. Po wystawie zebranych oprowadzała dziennikarka „Tygodnika Solidarność” Barbara Michałowska.

– *Dzisiaj możemy zaprezentować tylko skromną część dorobku fotograficznego Pana Tomasza Gutrego, ale jego bogaty dorobek jest zapewne Państwu znany. To ogromny zaszczyt, że dane mi było spotkać Pana Tomka na swojej drodze, współpracować z nim, korzystać z jego dorobku i ogromnego archiwum. Panie Tomku, chciałem Panu podziękować za trzydzieści lat pracy w „Tygodniku Solidarność” i prosimy o dalsze lata Pana wsparcia, zaangażowania dla „Tygodnika Solidarność”. Z tego miejsca chciałbym bardzo podziękować wszystkim, dzięki którym ta wystawa mogła się odbyć, przede wszystkim Barbarze Michałowskiej, Małgorzacie Lewickiej, Beacie Rojek, Mateuszowi Kosińskiemu i Grzegorzowi Zawadzkiemu. Bardzo Wam dziękuję za przygotowanie tej wystawy. Dziękuję również Instytutowi Pamięci Narodowej za wsparcie nas w realizacji tego projektu* – mówił podczas wernisażu redaktor naczelny „Tygodnika Solidarność” Michał Ossowski.

Tomasz Gutry – znany ze swojej skromności – pytany, jak robi się tak dobre i ważne dla historii zdjęcie, odpowiada, że po prostu chodził po mieście z aparatem i pojawiał się tam, gdzie „coś” się działo. Jednak chodzenie z aparatem fotograficznym pomiędzy milicją, stawianie naprzeciw szpaleru uzbrojonych zomowców nie było zwykłym chodzeniem po mieście. W PRL-u trzeba było mieć odwagę, by fotografować bestialstwa władzy.



Każde wyjście w miasto i fotografowanie demonstracji niosło za sobą ryzyko bycia aresztowanym, spalowanym przez milicję lub skutkowało problemami w pracy. Tomasz Gutry, będąc wiernym swojemu powołaniu, przeszedł to wszystko.

Krzysztof Świątek, redaktor naczelny Polskiego Radia 24, wcześniej redaktor naczelny „Tygodnika Solidarność”, podkreślił, że praca z Tomaszem Gutrym to było spotkanie z osobowością. – *Tomasz dla „Tygodnika Solidarność” to jest po prostu ważny człowiek. Każdy, kto się z nim zetknął, wie, że to prawdziwa kopalnia anegdot, osoba, który ma ogromną wiedzę o najnowszej historii Polski. Dorobek Pana Tomka liczy około pół miliona zdjęć. To rasowy fotoreporter i dokumentalista historii Solidarności. Tomasz Gutry to w końcu zasłużony działacz opozycji antydemokratycznej, co ma potwierdzone w dokumentach. Wystarczy zamienić z nim kilka zdań, by stwierdzić, że ta historia w nim żyje* – podkreślał Krzysztof Świątek.

Pani Ewa Tomaszewska, zasłużona działaczka Solidarności, nauczyciel akademicki i polityk, wspominała lata wspólnej walki opozycyjnej z Tomaszem Gutrym, wspólne pasje, jego zamiłowanie do Tatr i doskonałe fotografie przyrody, które również są w przebogatym archiwum legendarnego fotoreportera „Tygodnika Solidarność”.

Wystawie towarzyszy wydanie albumu ze zdjęciami Tomasza Gutrego pt. „Trudno przejść obojętnie”, który będzie można nabyć w sklepie internetowym pod adresem:

www.solidarnosc.sklep.pl.

www.tysol.pl

